岡区推第２１４号
平成２５年９月１７日

　関係機関各位

岡山市長　髙　谷　茂　男

（公印省略）
（市民局区政推進課事務取扱）
住居表示整備事業の実施について（お知らせ）
　初秋の候、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

　さて、岡山市では便利でわかりやすいまちづくりを目指して住居表示整備事業を実施していますが、このたび、第２０次及び第２１次住居表示整備事業として、下記内容での事業実施を計画しています。
　つきましては、事業が円滑に実施できるよう、住所変更等への対応をお願いします。

記

１．第２０次住居表示整備事業について

　（１）これまでの経緯

　　　　平成１６年度から平成２４年度にかけて、高島学区の関係町内会や事業所に対

する説明会を開催し、平成２５年４月に関係する４町内会長から事業計画案に対

する同意文書を受理。

　　　　平成２５年８月２日に岡山市住居表示審議会が開催され、事業計画案について

審議、同年８月９日に同審議会会長から市長に対し、岡山市の事業計画案に同意

するとの答申がなされた。

　　　　これに伴い、同年８月１３日に事業計画の公示を行うとともに、同年９月１２

日までの３０日間、変更請求の受付期間を設けたが、請求はなかった。

　（２）事業計画の概要

　　　　実施区域：中区清水・中井の各一部地区

　　　　新町名等：下記のとおり

	現 在 の

行政町名
	新 町 名
	世 帯 数

（世　帯）
	人　口

（人）
	事業所数
	面　積

（ｈａ）

	清水・中井
	中井一丁目
	348
	792
	52
	9.2

	中　井
	中井二丁目
	222
	531
	28
	9.8

	中　井
	中井三丁目
	344
	823
	11
	8.9

	清水・中井
	中井四丁目
	259
	621
	41
	8.9

	計
	４　町
	1,173
	2,767
	132
	36.8

　　　※　人口、世帯数、事業所数及び面積は、住宅地図及び平成２４年９月末現在の

住民基本台帳から求めた概数である。

　　　※　中井一丁目には高島新屋敷の道路敷地の一部、中井三丁目には国府市場の道

路敷地の一部、中井四丁目には雄町の道路敷地及び宅地の一部がそれぞれ含ま

れる。

２．第２１次住居表示整備事業について

　（１）これまでの経緯

　　　　平成２４年度から平成２５年度にかけて、芳泉学区の関係町内会や事業所に対

する説明会を開催し、平成２５年６月に関係する５町内会長から事業計画案に対

する同意文書を受理。

　　　　平成２５年８月２日に岡山市住居表示審議会が開催され、事業計画案について

審議、同年８月９日に同審議会会長から市長に対し、岡山市の事業計画案に同意

するとの答申がなされた。

　　　　これに伴い、同年８月１３日に事業計画の公示を行うとともに、同年９月１２

日までの３０日間、変更請求の受付期間を設けたが、請求はなかった。

　（２）事業計画の概要

　　　　実施区域：南区当新田（国道３０号以東）・福田の一部地区
　　　　新町名等：下記のとおり

	現 在 の

行政町名
	新 町 名
	世 帯 数

（世　帯）
	人　口

（人）
	事業所数
	面　積

（ｈａ）

	当新田
	芳泉一丁目
	485
	990
	20
	9.6

	当新田
	芳泉二丁目
	681
	1,388
	37
	15.1

	当新田・福田
	芳泉三丁目
	320
	703
	16
	16.3

	福　田
	芳泉四丁目
	608
	1,600
	27
	14.3

	計
	４　町
	2,094
	4,681
	100
	55.3

　　　※　人口、世帯数、事業所数及び面積は、住宅地図及び平成２４年９月末現在の

住民基本台帳から求めた概数である。

３．今後の予定

　・　平成２５年１１月　岡山市定例市議会へ議案上程
　・　平成２６年　５月　委託業者による事前調査開始

　・　平成２６年１１月　新住所、住居表示実施日の告示
　　　　　　　　　　　　地元居住者、事業所へ住所変更通知書を配付

　・　平成２７年　２月頃　　住居表示実施（＝住所の表示変更）
　　　※　今後は第２０次、第２１次とも同様に進めていく予定ですが、住居表示実施
日は１～２週間程度期間を空ける予定です。

４．その他
　　平成２６年１１月頃に予定している告示の時点で住居表示の実施日（住所の表示変

更日）、新しい住所をお伝えできる予定です。

　　旧住所と新住所の対照表は住居表示実施後に岡山市公式ホームページに掲載する

予定です。

　　住居表示の実施に伴い、住所変更の手続きを記載したパンフレットを平成２６年度

中に作成する予定です。その際には照会させていただく機関もありますので、ご協力

をお願いします。

	＜お問合せ先＞

　　〒７００－８５４４　岡山市北区大供一丁目１番１号

　　岡山市　市民局　区政推進課（担当：藤原、中野）

　　　直通電話：０８６－８０３－１０３２

　　　ファクス：０８６－８０３－１８７５

　　　Ｅメール：kuseisuishin@city.okayama.jp